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Social Innovation: European vision, local action 

 
 
Den 10:e maj 2011 hölls en konferens med namnet ”Social innovation: European vision, local action” 
på Regionkommittéen. 
 
Mid Sweden Office deltog under eftermiddagen på workshopen med temat ”Active Ageing: 
Innovative approaches at local level” som bestod av en paneldiskussion. 
 
Ann-Sophie Parent som var moderator för workshopen började med att förklara vad som ligger i 
fokus när man pratar om aktivt åldrande: 
•stöd för äldre att stanna i arbete längre 
•äldre ska kunna vara en aktiv del av samhället 
•urbana delarna av städer måste anpassas mer till den åldrande befolkningen 
 
Hon förklarade även att aktivt åldrande är en viktig del av EU:s 2020-strategi. 
 
Fritz von Nordheim från den europeiska kommissionens generaldirektorat för sysselsättning, 
socialpolitik och social integration som arbetar med aktivt åldrande, pensioner, hälso- och sjukvård 
och social integration höll ett öppningsanförande om hur de kommande 20-25 åren kommer vara de 
mest betydelsefulla i att anpassa samhället efter det faktum att folk lever länge. Stor press kommer 
att sättas på regeringarna i EU:s medlemsstater att hitta nya sätt att utforma bland annat 
pensionsprogram då ekonomin annars kommer att bli alltför belastad. Vi kommer i större 
utsträckning än tidigare se länder försöka förebygga vanligt förekommande hälsoproblem. En del av 
aktivt åldrande är att ha möjligheten att förnya sitt liv samt möjligheten att göra det så länge som 
möjligt. Von Nordheim lyfte fram att Europa måste jobba med att öka möjligheterna för människor 
att jobba längre men även möjligheten att planera ett aktivt liv även efter pensionen. År 2012 
kommer att bli det första året som vi kommer att se en minskning av andelen människor i arbetsålder 
(15-64 år) vilket kommer att innebära att allt färre människor kommer att behöva försörja allt fler. 
 
Karin Kalverboer som är projektledare för nätverket för hälsosamt åldrande i norra Nederländerna 
(HANNN), ett kluster för kunskap och utveckling inom området hälsosamt åldrande. Hon jobbar med 
ett projekt där de samlar hälsosektorn, den privata sektorn samt den offentliga sektorn. Mer än 22 
organisationer är involverade i projektet som handlar om att se vilka problem som kan bli aktuella i 
framtiden inom området för hälsosamt åldrande och arbeta förebyggande genom att hitta innovativa 
lösningar. Hon lyfte fram att politiker ofta tar tag i problemen som är närmast i tiden trots att dessa 
problem kanske började skapas för många år sedan. Hon betonade att ett bra förebyggande arbete 
kan spara mycket tid och pengar i framtiden; ”prevention är bättre än botemedel”. HANNN arbetar 
genom att lyssna på vad äldre människor själv säger sig behöva istället för att slösa tid på att fundera 
på vad de behöver för att sedan komma fram till fel slutsatser. Organisationen har 3 huvudteman: 
•eHealth 
•livsstil/mat 
•välmående 
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Luis Maria Ullibarri, chef för avdelningen för social innovation på Innobasque, Spanien presenterade 
ett projekt inom Innobasque som kallas ”positivt åldrande”. Ullibarri öppnade med att prata om 
motsättningarna mellan det klassiska sättet att skapa politik på och social innovation. Baskien, 
Spanien har en av Europas äldsta populationer men är samtidigt en föregångsregion när det gäller 
aktivt åldrande där man har aktiva samtal med äldre i regionen för att veta vilken politik som passar 
bäst. Projektet ”positivt åldrande” går ut på att främja kommunikation mellan olika parter i samhället 
och man arbetar med både privata och icke-vinstdrivande organisationer. En stor del i projektet är 
att förbättra kommunikationen mellan privata intressenter och det offentliga. Arbetet sker på lokal 
nivå, mycket till hjälp från volontärarbetare. Nyligen anordnade Innobasque en workshop med hjälp 
från volontärer.  
 
Jaques Marissiaux, vice ordförande för fullmäktige i norr, ett nätverk för innovation inom området 
för åldrande politik för sju Europeiska regioner (Frankrike, Österrike, Bulgarien, Ungern, Polen och 
Rumänien) arbetar med projektet ”Bättre ålderdom” som är ett innovationsnätverk inom ramen för 
hushåll och arbetar mycket med att sprida kunskap om ”smarta hem” som är anpassade efter äldres 
behov. Marissiaux lyfte fram att det är svårt för äldre att få lån från banken efter att de har slutat 
jobba även fast äldre lever längre idag än tidigare. I projektet arbetar de även med att hjälpa äldre 
utveckla IT-kunskaper för att förbättra det sociala livet eftersom att väldigt många äldre känner sig 
ensamma. 

 
Ricardo Rodrigues som är forskare vid Europeiska centret för social välfärdspolitik i Wien, Österrike, 
satt med i panelen för att ge en akademisk synvinkel. Han visade statistik på medelåldern från de 
olika EU-länderna, där Sverige hade näst högst medelålder. Innan år 2020 beräknas dock många 
länder gå om Sverige. Rodrigues pratade om hur kortsiktiga lösningar på äldres problem kan få 
motsatta effekter. Ett exempel han tog upp på detta är att en äldre dam som har problem att gå i 
trappor och behöver hjälp att handla får hjälp av kommunen med veckohandlingen men i och med 
detta tappar hon den sociala kontakten med människor eftersom det är den enda gången på veckan 
hon kommer utanför sitt hem. Därmed löstes ett problem men ett nytt skapades, i detta fall kanske 
det nyskapade problemet är större för individen är det ursprungliga.  
 
Workshopen avslutades med en paneldiskussion där många framförde att vi har forskningen, 
utmaningen ligger i att lyckas omvandla dessa kunskaper till något praktiskt. 
 
Dagen avslutades med sammanfattningar av Roger Knox och Ann-Sophie Parent som var moderator 
för var sin workshop. De pratade båda om att social innovation är en process som måste finnas med i 
alla led samt att makthavare måste hjälpa till och ta ansvar för att hitta nya lösningar på dagens 
problem. 
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